Rapport Anvwel sur le Prix el
lav Quadite dw Sevvice Public de
VA ssavinissement des Eaux Usees

l\d‘ i bid TR

et el

v
iy

i
it

i IL& |
| ™

Communauté d’Agglomération Royan Atlantique - 107 avenue de Rochefort — 17201 ROYAN cedex
Tél. : 05.46.22.19.20. / Fax : 05.46.05.60.34. Mail : contact@agglo-royan.fr
www.agglo-royan.fr




SOMMAIRE I

Préambule

1) Présentation de I’Agglomération Royan Atlantique pa

2) Présentation du service Assainissement p5 )

A) Généralités p5

B) Le service Assainissement Collectif pb6
1- Les missions p 6
2- Les abonnés p6
3- Le réseau et les unités de traitement p7
4- Délégation de Service Public p7

C) Le Service Public d’Assainissement Non Collectif « SPANC » p8
[...]
Unités de traitement Communes L e UL
(km) (km) (km)
ARVERT 27,57 14,04 41,61 18
BREUILLET 21,50 12,41 33,91 20
CHAILLEVETTE 12,08 7,28 19,36 11
ETAULES 17,64 11,07 28,71 8
L'EGUILLE-SUR-SEUDRE 7,06 2,41 9,47 7
STEP de LES MATHES 30,83 23,19 54,02 24
SAINT-PALAIS-SUR-MER MEDIS 19,71 10,07 29,78 14
MORNAC-SUR-SEUDRE 6,21 2,45 8,66 6
(et STEP LES MATHES-LA ROYAN 142,73 13,03 155,76 37
PALMYRE I'été) SAINT-AUGUSTIN 13,40 14,00 27,40 9
SAINT-PALAIS-SUR-MER 60,81 21,74 82,55 18
SAINT-SULPICE-DE-ROYAN 24,49 17,79 42,28 13
SAUJON 45,55 10,94 56,49 30
VAUX-SUR-MER 46,04 6,82 52,86 12
TOTAL STEP 475,62 167,24 642,86 227
MESCHERS-SUR-GIRONDE 31,27 9,81 41,08 18
STEP de SD‘:\I')'\C"TI\'EEORGES'DE' 60,92 13,09 74,01 27
SAINT-GEORGES-DE-DIDONNE SEMUSSAC 13,11 511 18,22 10
TOTAL STEP 105,30 28,01 133,31 55
LA TREMBLADE 54,17 11,99 66,16 36
STEP de LA TREMBLADE
TOTAL STEP 54,17 11,99 66,16 36
STEP de COZES COZES 11,45 1,72 13,17 5
Lagune "Les Bretons" COZES "Les Bretons" 0,27 0 0,27 0
TOTAL COZES 11,72 1,72 13,44 5
Lagune de
MORTAGNE-SUR-GIRONDE MORTAGNE-SUR-GIRONDE 7,53 3,86 11,39 8
Lagune de
TALMONT-SUR-GIRONDE TALMONT-SUR-GIRONDE 2,22 0,98 3,20 2
Lagune d'ARCES-SUR-GIRONDE | ARCES-SUR-GIRONDE 2,61 1,48 4,09 3
Lagune de LE CHAY LE CHAY 3,13 1,41 4,54 3
TOTAL LE CHAY 4,48 1,41 5,89 3
Lagune d'EPARGNES EPARGNES 1,93 1,38 3,31 3
ads BOUTENAC-TOUVENT 3,16 1,30 4,46 3
BRIE-SOUS-MORTAGNE BRIE-SOUS-MORTAGNE 2,98 0,86 3,84 4
/BOUTENAC-TOUVENT TOTAL Lagune 6,14 2,16 8,30 7
Lagune de CHENAC-SAINT-SEURIN-
CHgENAC-SAINT-SEURIN-d'UZET d'UZET 3,96 1,35 231 4
Lagune de GREZAC GREZAC 3,24 1,53 4,77 3
Lagune de BARZAN BARZAN 5,14 2,01 7,15 7
TOTAL CARA 684,06 225,12 909,18 363

RPQS - Assainissement — CARA — Exercice 2012

-1



3) BILAN TECHNIQUE DE L'’EXERCICE 2012 I

Les réseaux sont régulierement entretenus (curages...) et vérifiés (passages caméra, tests a la
fumée...) afin de s’assurer de leur bon fonctionnement et de leur bon état. Si besoin des travaux
sont réalisés : réparations ponctuelles, réhabilitation compléte de tout un troncon, reprise des
tampons des regards de visite...

Les réhabilitations importantes sont décidées chaque année, apres examen en commission, par
le Conseil Communautaire.

La méme démarche est suivie pour les extensions de réseau. Les besoins exprimés par les
communes sont étudiés d’un point de vue technique et financier. Les demandes sont ensuite
présentées en commission puis la décision est définitivement prise lors d’un Conseil
Communautaire (programmation de travaux pour I'année suivante).

Il y a 5 bassins enterrés de stockage en cas de surverse du réseau (ex : bache de Pontaillac).

Sur les 363 postes de refoulement, 173 sont télésurveillés afin de suivre en continu leur
fonctionnement et pouvoir réagir en temps réel en cas d’incident.

Postes de refoulement « Club-Med » aux Mathes et du «Rhd » a Saint-Palais-sur-Mer.

32 postes de refoulement sont équipés d’un groupe électrogéne afin d’assurer un
fonctionnement continu des postes les plus importants en cas de coupure EDF.

5 bassins de stockage

363 postes de refoulement
32 unités de lutte contre les odeurs

32 unités de lutte contre les odeurs sont présentes sur le réseau. Le traitement se fait par
injection dans les canalisations d’oxygene pur ou d’air comprimé, de sels ferriques ou par
traitement physico-chimique, par filtre biologique ou sur charbon actif.

13

RPQS - Assainissement — CARA — Exercice 2012



3) BILAN TECHNIQUE DE L'EXERCICE 2012 |

4- Les ouvrages d’épuration
Les eaux usées collectées par les réseaux sont transportées pour traitement dans :

- 5 Stations d’Epuration (STEP),

- 2 unités de traitement semi-collectives,

- 10 lagunes.

6 421 973 m® traités

sur I’ensemble des ouvraaes

La capacité épuratoire de I’ensemble des ouvrages est de 323 975 Equivalents Habitants.

Plus de 6,4 millions de m> d’eaux usées ont été traitées sur année 2012.

Volumes d'Eaux Usées traitées en 2012 par unité de traitement (m?3)

70338; 1% 29666;1% |

408 366; 6%
799880;13%

258 846;4% l’

_204136;3% |

B STEP de St Palais-sur-Mer
M STEP Les Mathes-La Palmyre
W STEP de St-Georges-de-Didonne

M STEP de La Tremblade

M STEP de Cozes
W Les 2 unités semi-collectives

Les 10 lagunes

O Les Stations d’Epuration « STEP »

La CARA dispose de 5 Stations d’Epuration décrites ci-aprés.

(Voir annexe 3 : carte des équipements)

= STEP de SAINT-PALAIS-SUR-MER

#* Descriptif :

Elle est située chemin du Peux-Blanc, aux environs du lieu-dit « La Citerne ».

Elle a été créée en 1976, avec la mise en service des tranches 1 et 2 (100 000 EH) en 1977, puis
la tranche 3 en 1983 (45 000 EH) et enfin la tranche 4 en 1990 (30 000 EH).

14 communes sont raccordées sur cet ouvrage (Arvert, Breuillet, Chaillevette, L'Eguille-sur-
Seudre, Etaules, Les Mathes, Mornac-sur-Seudre, Médis, Royan, Saint-Augustin, Saint-Palais-sur-
Mer, Saint-Sulpice-de-Royan, Saujon et Vaux-sur-Mer).

97 % des habitations de la zone sont raccordées au réseau d’assainissement (51 897 abonnés).

Sa capacité nominale est de 175000 Equivalents Habitants soit 25 100 m3/j et 10300 kg
DBOs/j.

Elle est autorisée par I'arrété préfectoral du 26 janvier 2011.

STEP SAINT-PALAIS-SUR-MER

175 000 EH ; 14 communes
4 650 741 m® traités en 2012

14
RPQS - Assainissement — CARA — Exercice 2012



3) BILAN TECHNIQUE DE L'EXERCICE 2012 A

#* Traitement :

% Tranches 1 et 2 : boues activées (moyenne charge) précédées d’un traitement physico-
chimique I’été (100 000 EH).

¥ Tranches 3 et 4 : traitement physico-chimique associé a un traitement biologique par cultures
fixées (75 000 EH).

¥ Désinfection des eaux traitées avant rejet.

U Rejet 8 marée descendante au « Puits de I’Auture ».
Réutilisation d’une partie des eaux traitées apres désinfection complémentaire pour I'arrosage des

golfs de Royan a Saint-Palais-sur-Mer et des Mathes/La Palmyre.

U Laboratoire d’analyses pour le contrdle avant rejet des eaux traitées de toutes les STEP.

& Unités de traitement et de compostage des boues.

U Unités de traitement des graisses, de lavage des sables et de produits de curage des
réseaux d’assainissement.

% 3 unités de désodorisation.

15

RPQS - Assainissement — CARA — Exercice 2012



3) BILAN TECHNIQUE DE L'EXERCICE 2012

% Les normes de rejet

Paramétres Concentration Nombre de Valeurs
maximale (mg/L) | dépassements rédhibitoires
(échantillon moyen | autorisés par (mg/L)

sur 24h) an

DBOs 25 8 50 1)

DCO 125 13 250 (1)

MES 30 13 85 (1)

NTK 30 (2) Moyenne annuelle

(1) Parmi les échantillons moyens journaliers déclarés non conformes, aucun d’entre eux ne doit dépasser les valeurs rédhibitoires.
(2) Le rejet est déclaré conforme sur I’'année considérée si la concentration moyenne est respectée.

Le ph doit étre compris entre 6 et 8,5. La température doit étre inférieure a 25° C.

La bactériologie :

Parameétres Concentration maximale Valeurs

rédhibitoires
E. Coli (u/100 mL) 1 000 (1) 20 000
Entérocoques (u/100 mL) 1 000 (2) 4 000
Entérovirus (pfu/10L) (2) 0

(1) La concentration maximale devra étre respectée dans 90 % des cas au moins, sans que la valeur rédhibitoire ne soit ne soit jamais dépassée.

(2) pfu : partie formant unité.

¥ Bilan 2012 :

Ilyaeud650741 m?® d’eaux usées traitées en 2012 (4 085 123 m> en 2011 soit une hausse de 14 %).
La moyenne journaliére recue a la STEP a été de 12 742 m°.

% Les concentrations recues

Parameétres Concentration moyenne Concentration maximale
(mg/L sur 24h) (mg/L sur 24 h)
DBOs 299 426
DCO 678 930
MES 416 756
NTK 77 96
Pt 11 13
% Qualité du rejet
DBO;s DCO MES NTK Pt
Concentration moyenne
(mg/L sur 24 h) 8 40 16 22 6

Bactériologie : 5 dépassements de la norme E. COLI (sur 64 mesures) et 2 dépassements en
Streptocoques fécaux (sur 64 mesures).

Ces dépassements sont liés aux essais réalisés sur les UV mis en place pour la désinfection.

RPQS - Assainissement — CARA — Exercice 2012



e —————————

3) BILAN TECHNIQUE DE L'EXERCICE 2012

STEP SAINT-GEORGES-DE-DIDONNE
64 000 EH ; 3 communes
799 880 m® traités en 2012

= STEP de SAINT-GEORGES-DE-DIDONNE

#* Descriptif
Elle est située au 281 avenue du 107°™® régiment d’infanterie au lieu-dit « La Casse a Thion ».
Elle a été créée en 1976 (21 000 EH) puis agrandie en 1980 (42 000 EH). Un bassin tampon a été
mis en place en 1992 et enfin un agrandissement a eu lieu en 2000 (64 000 EH).
3 communes sont raccordées sur cette STEP: Meschers-sur-Gironde, Saint-Georges-de-
Didonne et Semussac.
94 % des habitations de la zone sont raccordées au réseau d’assainissement (11 948 abonnés).

Sa capacité nominale est de 64 000 Equivalents Habitants soit 9 600 m?/j et 3 840 Kg DBOs/j.

Elle est autorisée par arrété préfectoral du 28 mai 1999 portant modification des arrétés du
19 octobre 1998 et du 30 novembre 1998.

¥ Traitement

¥ Boues activées en aération prolongée précédées d’un traitement physico-chimique I’été.
¥* Filtration et désinfection par rayonnement UltraViolet des eaux traitées avant rejet.

% Rejet dans le marais de « Chenaumoine ».

& Unité de traitement des boues.

% Unité de dépotage des matiéres de vidange issues de I’Assainissement Non Collectif
(réception possible 7j/7 et 24h/24 par badge).

17
RPQS - Assainissement — CARA — Exercice 2012



% Les normes de rejet

3) BILAN TECHNIQUE DE L'EXERCICE 2012 I

Parameétres Concentration Rendement Nombre de Valeurs
maximale (mg/L) épuratoire dépassements rédhibitoires
(échantillon moyen | minimal sur 24 h | autorisés par an (mg/L)
sur 24h) (%)
hiver été hiver été
DBO;s 25 (1) 25 (1) 80 (1) 80 (1) 3 50 (2
DCO 90 1) 90 (7) 75 (1) 75 (1) 5 250 (2)
MES 10 (1) 20 1) 90 (7) 90 1) 5 85 (2)
NTK 15 (1) 15 (1) 90 (7) 70 (1)
Pt 10 (1) 10 (1) 60 (1) 80 (1)

(1) Un échantillon moyen journalier est déclaré conforme si au moins I'une des valeurs, concentration ou rendement, est respectée.
(2) Parmi les échantillons moyens journaliers déclarés non conformes, aucun d’entres eux ne doit dépasser les valeurs rédhibitoires.

Le pH doit étre compris entre 6 et 8,5. La température doit étre inférieure a 25° C.

La bactériologie :

Parameétres Concentration maximale
E. Coli (ufc/100 mL) (1) 100
Coliformes fécaux (ufc/100mL) (1) 1000
Streptocoques fécaux (ufc/100 mL) 1 000
Entérovirus (u/101L) 0
Salmonelles (ufc/L) 0
Helminthes (ceuf viable et pathogéne/L) 1

(1) au choix entre les 2 parametres.

¥ Bilan 2012 :

Ilyaeu 799 880 m? d’eaux usées traitées en 2012 (760 316 m> en 2011 soit une hausse de 5 %).

La moyenne journaliére recue a la STEP a été de 2 191 m”>.

% Les concentrations recues

Parameétres Concentration moyenne Concentration maximale
(mg/L sur 24h) (mg/L sur 24 h)
DBOs 368 470
DCO 800 1050
MES 413 566
NTK 89 129
Pt 12 15
% Qualité du rejet
DBO;s DCO MES NTK Pt
Concentration
moyenne 4 31 8 4 4
(mg/L sur 24 h)
Rendement
O 99 96 98 96 96

Bactériologie : Aucun dépassement de norme pour la bactériologie.

RPQS - Assainissement — CARA — Exercice

2012




3) BILAN TECHNIQUE DE L'EXERCICE 2012

= STEP de LA TREMBLADE

#* Descriptif

Elle se situe chemin de la voliére au lieu-dit « Les brandes ».
Elle a été créée en 1966 puis modifiée en 1976 (16 000 EH). Il y a eu la création d’un bassin a
marée en 1979 puis un agrandissement en 2000 (24 000 EH).
Seule la commune de LA TREMBLADE est raccordée sur cette STEP.
98 % des habitations de la zone sont raccordées au réseau d’assainissement (5 079 abonnés).

m—

STEP LA TREMBLADE
24 000 EH

408 366 m® traités en 2012

Sa capacité nominale est de 24 000 Equivalents Habitants soit 3 260 m?/j et 1 565 kg DBOs/j.
Elle est autorisée par arrété préfectoral du 17 février 1998.

#* Traitement

ra & -
¥ Boues activées en aération prolongée précédées d’une décantation primaire I’été.
¥* Filtration et désinfection par chloration dans un canal de contact.

% Rejet a marée descendante dans « l'estuaire de la Seudre » sous le pont reliant
La Tremblade a Marennes.

L Unité de traitement des boues.
% Unité de traitement des matiéres de vidange issues de |’Assainissement Non Collectif.

% Les normes de rejet

Paramétres Concentration Rendement Nombre de Valeurs
maximale (mg/L) épuratoire minimal dépassements rédhibitoires
(échantillon moyen sur 24 h (%) autorisés par an (mg/L)
sur 24h)
DBOs 15 (1) 97 (1) 2 50 2)
DCO 50 (1) 95 (1) 2 250 (2)
MES 15 (1) 98 (1) 2 85 (2)
(1) Un échantillon moyen journalier est déclaré conforme si au moins I'une des valeurs, concentration ou rendement, est respectée.
(2) Parmi les échantillons moyens journaliers déclarés non conformes, aucun d’entre eux ne doit dépasser les valeurs rédhibitoires.
19

RPQS - Assainissement — CARA — Exercice 2012



3) BILAN TECHNIQUE DE L'EXERCICE 2012 '

Le ph doit étre compris entre 6 et 8,5.
La température doit étre inférieure a 25° C.
La concentration en chlore résiduel en sortie du bassin a marée ne doit pas dépasser 0,8 mg/L sur 24h.

La bactériologie :

Parameétres Concentration maximale
E. Coli (ufc/100 mL) 1 000
Streptocoques fécaux (ufc/100 mL) 1 000

3 Bilan 2012 :

Il'yaeud08 366 m? d’eaux usées traitées en 2012 (405 443 m> en 2011 soit une hausse de 1 %).
La moyenne journaliere regue a la STEP a été de 1 119 m?>.

% Les concentrations recues

Parameétres Concentration moyenne Concentration maximale
(mg/L sur 24h) (mg/L sur 24 h)
DBOs 435 620
DCO 1006 1847
MES 525 953
NTK 100 132
Pt 13 16

% Qualité du rejet

DBOs DCO MES NTK Pt
Concentration
moyenne 6 34 10 8 3
(mg/L sur 24 h)
Rendement
O 99 97 98 92 76

Bactériologie : Aucun dépassement de norme pour la bactériologie.

RPQS - Assainissement — CARA — Exercice 2012



3) BILAN TECHNIQUE DE L'’EXERCICE 2012

= STEP de COZE

#* Descriptif

Elle est située route de Saintes.

—

STEP COZES

3000 EH

70 338 m® traités en 2012

Elle a été créée en 1975 pour 1 400 EH puis a été refaite en 2011 avec augmentation de la

capacité épuratoire (3 000 EH).

Seule la commune de Cozes est raccordée sur cette STEP (918 abonnés).

Sa capacité nominale est de 3 000 Equivalents Habitants soit 450 m®/j et 180 kg DBOs/j.

Elle est autorisée par récépissé de fin d’instruction de déclaration préfectorale du

21 mai 2008.

#* Traitement

¥ Boues activées en aération prolongée.
¥ Désinfection des eaux traitées avant rejet.

& Unité de traitement des boues.

U Rejet des eaux traitées dans le ruisseau « la Cozillone ».

% Les normes de rejet

Parameétres Concentration maximale (mg/L)
(échantillon moyen sur 24h)

DBOs 20

DCO 90

MES 35

NGL (azote global) 10

Pt 2

La bactériologie :

Parameétres

Concentration maximale

E. Coli (ufc/100 mL)

1 000

a1 L

RPQS - Assainissement — CARA — Exercice 2012



3 Bilan 2012 :

Ilyaeu70338 m?® d’eaux usées traitées en 2012 (68 768 m® en 2011 soit une hausse de 2 %).
La moyenne journaliére recue a la STEP a été de 193 m>.

% Les concentrations recues

3) BILAN TECHNIQUE DE L'EXERCICE 2012

Parameétres Concentration moyenne Concentration maximale
(mg/L sur 24h) (mg/L sur 24 h)
DBOs 443 540
DCO 960 1216
MES 436 775
NGL (azote global)
Pt 14 17
% Qualité du rejet
DBO;s DCO MES NGL Pt
Concentration
moyenne 3 30 7 14 1
(mg/L sur 24 h)

Bactériologie : Aucun dépassement de norme pour la bactériologie.

RPQS - Assainissement — CARA — Exercice 2012

1



e S
3) BILAN TECHNIQUE DE L'EXERCICE 2012 1

52 000 EH (fonctionnement estival)
258 846 m” traités en 2012

‘ STEP LES MATHES-LA PALMYRE

#* Descriptif :

Elle est située allée du carré d’As, a c6té de I'hippodrome a la Palmyre.
Elle a été mise en service en juillet 2008.

Sa capacité nominale est de 52 000 Equivalents Habitants, soit 6 500 m>/j.

Son fonctionnement est exclusivement estival afin de faire face au pic de fréquentation
touristique de la commune et ainsi délester la STEP de SAINT-PALAIS-SUR-MER.

Elle est autorisée par I'arrété préfectoral du 26 janvier 2011.

#* Traitement

s 11‘?13 4"5&1

¥ Apres un prétraitement les eaux usées sont traitées par des biofiltres. Tous les ouvrages
sont situés a l'intérieur d’un batiment et une désodorisation est effectuée afin de ne provoquer
aucune géne pour le voisinage.

* Désinfection par rayonnement UV des eaux traitées avant rejet.
* Traitement des boues par tables d’égouttage et filtres-presses.